Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061900049

49

Nº 114, segunda-feira, 19 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 143/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
item 7.1 do Edital Nº 78/2022, de 24.03.2022, publicado no D.O.U. de 24.03.2022, e no
processo eletrônico 23343.001836.2023-41, resolve:

Prorrogar, a partir de 03 de maio de 2023 até 01 de maio de 2024, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 106/2022, publicado no D.O.U. de 20 de abril de 2022, Seção 3, páginas 60-61.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 142/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
item 7.1 do Edital Nº 96/2022, de 05.04.2022, publicado no D.O.U. de 05.04.2022, e no
processo eletrônico 23343.001837.2023-95, resolve:

Prorrogar, a partir de 16 de maio de 2023 até 14 de maio de 2024, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 108/2022, publicado no D.O.U. de 27 de abril de 2022, Seção 3, página 54.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 141/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
item 7.1 do Edital Nº 150/2022, de 24.05.2022, publicado no D.O.U. de 25.05.2022, e no
processo eletrônico 23343.001839.2023-84, resolve:

Prorrogar, a partir de 20 de junho de 2023 até 18 de junho de 2024, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 177/2022, publicado no D.O.U. de 08 de junho de 2022, Seção 3, página 86.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 145/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 165/2022, de 02.06.2022, publicado no D.O.U. de 06.06.2022, e no
processo eletrônico 23343.001844.2023-97, resolve:

Prorrogar, a partir de 28 de julho de 2023 até 26 de julho de 2024, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
188/2022, publicado no D.O.U. de 30 de junho de 2022, Seção 3, página 110.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 146/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 153/2022, de 30.05.2022, publicado no D.O.U. de 31.05.2022, e no
processo eletrônico 23343.001840.2023-17, resolve:

Prorrogar, a partir de 20 de julho de 2023 até 18 de julho de 2024, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
193/2022, publicado no D.O.U. de 30 de junho de 2022, Seção 3, páginas 110-111,
retificado no D.O.U. de 10 de agosto de 2022, Seção 3, páginas 73-77.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 147/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 156/2022, de 01.06.2022, publicado no D.O.U. de 01.06.2022, e no
processo eletrônico 23343.001842.2023-06, resolve:

Prorrogar, a partir de 25 de julho de 2023 até 23 de julho de 2024, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
187/2022, publicado no D.O.U. de 30 de junho de 2022, Seção 3, página 109.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 148/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 159/2022, de 02.06.2022, publicado no D.O.U. de 02.06.2022, e no
processo eletrônico 23343.001843.2023-42, resolve:

Prorrogar, a partir de 21 de julho de 2023 até 19 de julho de 2024, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
185/2022, publicado no D.O.U. de 30 de junho de 2022, Seção 3, página 110.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 150/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de professor substituto
para o Campus Machado, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações. Área - Letras /
Português-Inglês, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e
somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS:
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 19 de junho de 2023 até as 23h59 do dia
30 de junho de 2023. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico,
Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de
formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá
ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária
de 20 horas: Especialização - 2.681,35, Mestrado - 3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga
horária de 40 horas: Especialização - 3.924,53. Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS,
apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo
de um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24
meses. Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2023 - UASG 158303

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23346.000388/2019-51.
Pregão. Nº 37/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Termo aditivo de valor
(correcao item 09). Vigência: 16/06/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.338.004,79. Data de Assinatura: 16/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158467

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23206.002440/2023-95.
Dispensa. Nº 9/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PE LOT A S .
Contratado: 34.028.316/0026-61 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Vigência: 29/07/2023 a 29/07/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 19.600,00. Data de Assinatura: 15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023 - UASG 158467

Nº Processo: 23206002331202378. Objeto: O objeto desta licitação será
utilizado para a aquisição de materiais de consumo (Tintas, Forros Pvc, cortinas PVC e
afins) para o setor de manutenção do Instituto Federal Sul- rio-grandense - Campus
Pelotas.. Total de Itens Licitados: 49. Edital: 19/06/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Praca Vinte de Setembro 455 Centro, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00018-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 19/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2023
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 16/06/2023) 158467-26436-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 120, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº 087, de 08/05/2023, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Lajeado.

B I O LO G I A

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Diógenes Gewehr 91,5 1º

. Lida Jouca Figueredo 90,00 2º

. Eduardo Damasceno Costa 86,00 3º

. Bruna Laindorf 85,50 4º

. Eliana Gressler 83,00 5º

. Christiane Coura 79,50 6º

. Silara Batista 76,00 7º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação

FLAVIO BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 119, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-
Rio-Grandense, tendo em vista o Edital nº 089, de 10/05/2023, homologa o
resultado da Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada,
no Câmpus Charqueadas.

P E DAG O G I A

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Diego Lutz 94 1º

. Andressa Wiebusch 89 2º

. Renata de Menezes Soares 81 3º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através

desta publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à
aprovação dos candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo
improrrogável;

c)Somente estes candidatos obtiveram aprovação

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-19T00:11:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial